_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 01ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 10.01.2018. 2

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às 16h05min, nesta cidade de 3
Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as 4
seguintes presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), Teresinha de Jesus Ferreira da 5
Silva (Vice-Presidente),  Chirlene Godinho Maia, Cloves José dos Santos, Rochele Fortes Said, 6
Francisco José de Sousa, , Eduardo Felipe de Lima Melo Sampaio, José Manuel Monteiro Rosa S. 7
Moedas, Clarissa Flávia Santos Araújo, e Karl Marx de Oliveira França; o Conselheiro Federal 8
Pedro Andrade de Oliveira, o assessor jurídico deste CORECON Caio Benvindo Martins Paulo e eu, 9
Kessiane Vieira Belo Abreu, que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na 10
qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em 11
votação a mesma foi aprovada pelos presentes; 1.2. Justificativa de Ausência: foi aprovada a 12
justificativa de ausência de Valmir Martins Falcão Sobrinho por motivo de trabalho. II. ORDEM DO 13
DIA: 2.1. Criação das Comissões de Trabalho: 2.1.1.Comissão de Tomada de Contas – CTC: 14
Designados os Conselheiros Eduardo Felipe de Lima Melo Sampaio, na condição de Presidente, 15
Karl Marx de Oliveira França e Kerle Pereira Dantas como MEMBROS TITULARES; e o conselheiro 16
Fernando Batista Galvão Barros como MEMBRO SUPLENTE; 2.1.2. Comissão de Licitação: 17
Designado o Conselheiro Valmir Martins Falcão Sobrinho como MEMBRO TITULAR, e Gilson de 18
Castro Moura como MEMBRO SUPLENTE; 2.1.3.Comissão de Fiscalização: Designados os 19
Conselheiros Francisco José de Sousa, na condição de Presidente, Chirlene Godinho Maia e 20
Cloves José dos Santos. 2.2.Calendário das Reuniões: O Presidente colocou para discussão e 21
votação o calendário de reuniões ordinárias deste Conselho, ano de 2018, sendo aprovada a data 22
07/02/18 para a próxima reunião, e as demais serão definidas conforme o calendário de reuniões do 23
COFECON. III. INFORMES DO PRESIDENTE. O Presidente Dorgilan Cruz apresentou relatório 24
com os dados apurados durante o ano 2017: quantidade de REGISTRO: 14 (catorze); quantidade 25
de CANCELAMENTOS: 15 (quinze), sendo 02 (dois) por FALECIMENTO; quantidade de registros 26
SUSPENSOS: 07 (sete); Quantidade de REGISTROS ATIVOS: 649 (seiscentos e quarenta e nove), 27
sendo 27 (vinte e sete) REMIDOS e 16 (dezesseis) ATIVOS COM DESCONTO. Diante do exposto, 28
sugeriu que o CORECON estreitasse sua relação com os DECON’S (Teresina e Parnaíba), visto 29
que o número de registro não corresponde ao número de formandos, e que as visitas à sede do 30
CORECON, pelos formandos, estão ficando escassas. Falou sobre o trabalho para o crescimento e 31
fortalecimento da profissão de Economista. V. PROCESSOS. 5.1.Ativo com Desconto – Foi 32
homologado o processo de Ativo com Desconto do Economista João José Pereira, Registro n°. 146; 33
5.2. Prorrogação de Suspensão de Registro – O processo n°. 002/2017AD, da requerente Nádia da 34
Silva Xavier, referente à solicitação de prorrogação de suspensão de registro foi distribuído para a 35
conselheira relatora Chirlene Godinho Maia. 5.3. Cancelamento – 5.3.1.Requerente: Marcilio 36
Fernando Soares S. Marques, proc. n°. 017/2017C, distribuído para o conselheiro relator Cloves 37
José dos Santos; 5.3.2. Requerente: Neide Maria Santos, proc. n°. 018/2017C, distribuído para a 38
conselheira relatora Rochele Fortes Said; 5.3.3. Requerente: Paulo Lucienio Barros Luz, proc. N°. 39
001/2018C, distribuído para o conselheiro relator Karl Marx de Oliveira França; 5.3.4.Requerente: 40
Luiz Carlos Rocha Vieira, proc nº. 019/2017C, distribuído para o conselheiro relator Francisco José 41
de Sousa. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 42
encerrada a reunião, da qual eu, Kessiane Vieira Belo Abreu, lavrei a presente ata, que vai assinada 43
por mim, e pelo Presidente, Teresina, 10 de janeiro de 2018. 44
  45

Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Kessiane Vieira Belo Abreu
Presidente Secretária da Sessão

 46